
Contacto

Teléfono 978647400
Fax 978647415
Correo Electrónico contratacion@dpteruel.es

Dirección Postal

Plaza San Juan 7
(44071) Teruel España
ES242

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 2/18
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 12-08-2018 a
las 09:31 horas.

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Diputación Provincial de Teruel
Tipo de Administración Administración Local
Actividad Principal 22 - Servicios de Carácter General
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.dpteruel.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=dRaRct5ohls%3D

Objeto del Contrato: Pólizas de seguros para las diferentes coberturas de la Excma. Diputación Provincial
de Teruel. 6 lotes.

Valor estimado del contrato 686.400 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 343.200 EUR.
Importe (sin impuestos) 343.200 EUR.

Clasificación CPV
66515000 - Servicios de seguros de daños.
66511000 - Servicios de seguros de vida.
66512100 - Servicios de seguros de accidentes.
66514110 - Servicios de seguros de automóviles.
66516000 - Servicios de seguros de responsabilidad civil.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Teruel
Código de Subentidad Territorial ES242

Dirección Postal

España

Nº de Lotes: 6

http://www.dpteruel.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=dRaRct5ohls%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Aumento de capitales asegurados lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Aumento de capitales asegurados lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Aumento del sublímite de indemnización por
víctima lote 5

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Aumento del sublímite de vehículos en reposo y de
objetos de valor especial lote 1

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Aumento del sublímite para la garantía "perjuicios
patrimoniales primarios" lote 5

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Aumento porcentual de los sublímites a primer
riesgo lote 1

: OtrosSubtipo Criterio 

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 6
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 6
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 6

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Póliza de daños

Presupuesto base de licitación
Importe 48.300 EUR.
Importe (sin impuestos) 48.300 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Teruel
Código de Subentidad Territorial ES242

Dirección Postal

España



: 10Ponderación 

Criterio económico lote 6
: OtrosSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 

Criterio único. Precio ( lote 4)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Mayor número de prestaciones /garantías lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 

Mejor Oferta Económica lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 

Mejor Oferta Económica lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 53Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Oferta Económica lote2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 

Oferta económica Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 

Reducción importe de franquicia Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Reducción importe de franquicia Lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Ofertas recibidas 1

Varios Criterios Técnicos lote 6
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Formalizado

Adjudicatario

MAPFRE FAMILIAR
Identificador empresa A28229599
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 42.902,67 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 42.902,67 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1046
Fecha de Formalización 20/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 01/08/2018

Motivación de la Adjudicación

Motivación Oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 22/06/2018

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Póliza de vida Diputados

Presupuesto base de licitación
Importe 18.300 EUR.
Importe (sin impuestos) 18.300 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Teruel
Código de Subentidad Territorial ES242

Dirección Postal

España



Aumento de capitales asegurados lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Aumento de capitales asegurados lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Aumento del sublímite de indemnización por
víctima lote 5

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Aumento del sublímite de vehículos en reposo y de
objetos de valor especial lote 1

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Aumento del sublímite para la garantía "perjuicios
patrimoniales primarios" lote 5

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Aumento porcentual de los sublímites a primer
riesgo lote 1

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Criterio económico lote 6
: OtrosSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 

Criterio único. Precio ( lote 4)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Mayor número de prestaciones /garantías lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 

Mejor Oferta Económica lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 

Mejor Oferta Económica lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 53Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 



: 15Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Oferta Económica lote2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 

Oferta económica Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 

Reducción importe de franquicia Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Reducción importe de franquicia Lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Varios Criterios Técnicos lote 6
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Formalizado

Adjudicatario

SURNE MUTUA DE SEGUROS Y REASEGUROS PRIMA FIJA
Identificador empresa V48083521
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 11.160,79 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 11.160,79 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1047
Fecha de Formalización 20/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 01/08/2018

Motivación de la Adjudicación

Motivación Oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 22/06/2018

Información Sobre las Ofertas



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Aumento de capitales asegurados lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Aumento de capitales asegurados lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Aumento del sublímite de indemnización por
víctima lote 5

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Aumento del sublímite de vehículos en reposo y de
objetos de valor especial lote 1

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Aumento del sublímite para la garantía "perjuicios
patrimoniales primarios" lote 5

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Aumento porcentual de los sublímites a primer
riesgo lote 1

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Ofertas recibidas 6

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Póliza de accidentes Personal y Diputados

Presupuesto base de licitación
Importe 78.300 EUR.
Importe (sin impuestos) 78.300 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Teruel
Código de Subentidad Territorial ES242

Dirección Postal

España



Criterio económico lote 6
: OtrosSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 

Criterio único. Precio ( lote 4)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Mayor número de prestaciones /garantías lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 

Mejor Oferta Económica lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 

Mejor Oferta Económica lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 53Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Oferta Económica lote2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 

Oferta económica Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 

Reducción importe de franquicia Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Reducción importe de franquicia Lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Varios Criterios Técnicos lote 6
: OtrosSubtipo Criterio 



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Aumento de capitales asegurados lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

Ofertas recibidas 5

: 45Ponderación 

Formalizado

Adjudicatario

SURNE MUTUA DE SEGUROS Y REASEGUROS PRIMA FIJA
Identificador empresa V48083521
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 72.859,69 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 72.859,69 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1048
Fecha de Formalización 20/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 01/08/2018

Motivación de la Adjudicación

Motivación Oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 22/06/2018

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Póliza de flota de vehículos

Presupuesto base de licitación
Importe 120.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 120.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Teruel
Código de Subentidad Territorial ES242

Dirección Postal

España



: 15Ponderación 

Aumento de capitales asegurados lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Aumento del sublímite de indemnización por
víctima lote 5

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Aumento del sublímite de vehículos en reposo y de
objetos de valor especial lote 1

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Aumento del sublímite para la garantía "perjuicios
patrimoniales primarios" lote 5

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Aumento porcentual de los sublímites a primer
riesgo lote 1

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Criterio económico lote 6
: OtrosSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 

Criterio único. Precio ( lote 4)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Mayor número de prestaciones /garantías lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 

Mejor Oferta Económica lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 

Mejor Oferta Económica lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 53Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 



Ofertas recibidas 4

Menores limitaciones/ exclusiones lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Oferta Económica lote2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 

Oferta económica Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 

Reducción importe de franquicia Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Reducción importe de franquicia Lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Varios Criterios Técnicos lote 6
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Formalizado

Adjudicatario

MGS SEGUROS Y REASEGUROS S.A.
Identificador empresa A08171373
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 81.981,72 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 81.981,72 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1049
Fecha de Formalización 20/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 01/07/2018

Motivación de la Adjudicación

Motivación Oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 22/06/2018

Información Sobre las Ofertas



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Aumento de capitales asegurados lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Aumento de capitales asegurados lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Aumento del sublímite de indemnización por
víctima lote 5

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Aumento del sublímite de vehículos en reposo y de
objetos de valor especial lote 1

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Aumento del sublímite para la garantía "perjuicios
patrimoniales primarios" lote 5

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Aumento porcentual de los sublímites a primer
riesgo lote 1

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Criterio económico lote 6
: OtrosSubtipo Criterio 

Nº Lote: 5

Objeto del Contrato: Póliza de responsabilidad civil/ patrimonial

Presupuesto base de licitación
Importe 62.300 EUR.
Importe (sin impuestos) 62.300 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Teruel
Código de Subentidad Territorial ES242

Dirección Postal

España



: 55Ponderación 

Criterio único. Precio ( lote 4)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Mayor número de prestaciones /garantías lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 

Mejor Oferta Económica lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 

Mejor Oferta Económica lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 53Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Oferta Económica lote2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 

Oferta económica Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 

Reducción importe de franquicia Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Reducción importe de franquicia Lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Varios Criterios Técnicos lote 6
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Aumento de capitales asegurados lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Aumento de capitales asegurados lote 3

Ofertas recibidas 2

Formalizado

Adjudicatario

AXA SEGUROS GENERALES S.A.
Identificador empresa A60917978
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 40.690,83 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 40.690,83 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1050
Fecha de Formalización 20/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 01/08/2018

Motivación de la Adjudicación

Motivación Oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 22/06/2018

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 6

Objeto del Contrato: Póliza de responsabilidad de Autoridades y Personal

Presupuesto base de licitación
Importe 16.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 16.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Teruel
Código de Subentidad Territorial ES242

Dirección Postal

España



: OtrosSubtipo Criterio 
: 15Ponderación 

Aumento del sublímite de indemnización por
víctima lote 5

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Aumento del sublímite de vehículos en reposo y de
objetos de valor especial lote 1

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Aumento del sublímite para la garantía "perjuicios
patrimoniales primarios" lote 5

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Aumento porcentual de los sublímites a primer
riesgo lote 1

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Criterio económico lote 6
: OtrosSubtipo Criterio 

: 55Ponderación 

Criterio único. Precio ( lote 4)
: OtrosSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Mayor número de prestaciones /garantías lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 12Ponderación 

Mejor Oferta Económica lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 

Mejor Oferta Económica lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 53Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote 3
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 

Menores limitaciones/ exclusiones lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 



Ofertas recibidas 2

Menores limitaciones/ exclusiones lote1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Oferta Económica lote2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 70Ponderación 

Oferta económica Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 

Reducción importe de franquicia Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Reducción importe de franquicia Lote 5
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Varios Criterios Técnicos lote 6
: OtrosSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 

Formalizado

Adjudicatario

AIG EUROPE LIMITED
Identificador empresa W8262878E
El adjudicatario es una PYME : No

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 12.448,75 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 12.448,75 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 1051
Fecha de Formalización 20/07/2018
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 01/08/2018

Motivación de la Adjudicación

Motivación Oferta más ventajosa
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 22/06/2018

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva



Lugar

Diputación Provincial de Teruel

Dirección Postal

Plaza San Juan,7
(44001) Teruel España

Apertura de Plicas

Apertura sobre oferta económica
El día 20/04/2018 a las 12:00 horas
Apertura Documentación Administrativa (S.A) en
sesión NO PÚBLICA, si la Mesa lo estima correcto se
procederá a la apertura del Sobre B en SESIÓN
PÚBLICA

Contacto

Correo Electrónico contratacion@dpteruel.es

Dirección Postal

Plaza San Juan, 7
(44001) Teruel España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@dpteruel.es

Dirección Postal

Plaza San Juan, 7
(44001) Teruel España

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

10 Día(s)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Diputación Provincial de Teruel
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.dpteruel.es

Presentación de recursos

Diputación Provincial de Teruel
Sitio Web http://www.dpteruel.es

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Presentación de la oferta Manual
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 6
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 6

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 17/04/2018 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 17/04/2018 a las 14:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://www.dpteruel.es
http://www.dpteruel.es


Tipo de Acto : Público

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Knl9C4kfSzgQK2T EfXGy%2BA%3D%3D

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 08/03/2018

Publicación en el BOE

Fecha de publicación 20/03/2018
Enlace Publicación: http://www.boe.es/boe/dias/2018/03/20/pdfs/BOE-B-2018-17974.pdf

ID 0000003131243 |  2018-293731 | Sun, 12 Aug 2018 09:31:57:976 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
6740919411513422520211335107317850965 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=Knl9C4kfSzgQK2TEfXGy%2BA%3D%3D
http://www.boe.es/boe/dias/2018/03/20/pdfs/BOE-B-2018-17974.pdf

